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Evaluering af dialogfora for folkeskole, dagtilbud og ungeom-
rådet 
 
Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) besluttede den 23. marts 2011 - 
på baggrund af en høring - en ny dialogstruktur for brugerne på dagtil-
buds-, klub- og skoleområdet til erstatning for de tidligere fællesråd 
for hhv. Folkeskolen og Fritidsinstitutioner/Klubber, samt det Centrale 
forældreforum for dagtilbud.  
 
Der blev således etableret tre dialogfora: Dagtilbud, Folkeskolen og 
Ungeområdet. Det blev også besluttet, at mødestrukturen skulle evalu-
eres efter et år. Dette notat udgør denne evaluering. 
  
Formålet med etableringen af de tre dialogfora var at tilgodese dialo-
gen mellem politikere, forældre og elever, sådan at en bredere kreds 
fik mulighed for at deltage, end det var tilfældet med fællesrådene og 
det Centrale forældreforum. Endvidere er formålet med dialogforum 
for Folkeskolen at efterleve folkeskolelovens § 46 a, hvor der står, at ” 
kommunalbestyrelsen mindst to gange om året [afholder] et møde 

mellem repræsentanter for skolebestyrelserne og kommunen til drøf-

telse af spørgsmål om det lokale skolevæsens vilkår og udvikling”. 
 
I notatet beskrives resultaterne af forvaltningens evaluering af møde-
fora´erne samt forslag til opfølgning herpå.    
 
Dialogforum for Folkeskolen 
 

Grundlag for evalueringen 

Forvaltningen har gennemført to evalueringer siden dialogmødernes 
start efteråret 2011 med Skole & Forældre, København og skolebesty-
relsen på Brønshøj Skole og en rundspørge via mails rettet til bestyrel-
serne i Skole & Forældre, København, og Brug Folkeskolen.  
 
Forvaltningen holder derudover regelmæssigt møde med repræsentan-
ter fra ledelsen af Skole & Forældre, København. På disse møder er 
tilbagevendende emner dialogmødernes form og indhold. 
 
Faktaoplysninger 

Møderne har været holdt i tidsrummet 17-19, dog måtte det sidste flyt-
tes til 16.45-18.45. Møderne har været holdt på forskellige skoler. Der 
har været afholdt tre møder:  

 18. maj 2011 med ca. 58 deltagere og ca. 3-5 politikere 

 2. nov. 2011 med ca. 45 deltagere og ca. 3-5 politikere 

 21. marts 2012 med ca. 51 deltagere og ca. 3-5 politikere.  
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Deltagerne består af repræsentanter fra skolebestyrelser, skoleledere, 
Brug Folkeskolen og Skole & Forældre, København, samt Børne- og 
Ungdomsborgmesteren og øvrige BUU-medlemmer (jf. folkeskolelo-
vens § 46a). Derudover deltager relevante medarbejdere fra direktion 
og forvaltning. 
 
Tilbagemeldinger  

Forummets indhold  

Emnerne på dialogmøderne skal være relevante i skolebestyrelses-
medlemmernes optik og give mening ift. bestyrelsens daglige udfor-
dringer eller være emner, som indgår i politikernes aktuelle arbejde, 
og hvis endelige afklaring er nært forestående. 
 
Det er endvidere blevet foreslået, at indholdet i møderne kan bestå af 
skolepolitiske emner, som er til behandling og som aktuelt skal afkla-
res eller besluttes på det politiske niveau. Med sådanne emners be-
handling på dialogmøde er det mange af de adspurgtes opfattelse, at 
deltagerne får reel mulighed for at være med til at forme og give input 
til indholdet og derigennem tage et medejerskab og efterfølgende im-
plementere beslutningerne i den lokale folkeskole. Forvaltningen vur-
derer, at betragtningerne om emnevalget til dialogforum skal indgå i 
den løbende dialog med interessenterne om planlægningen af møde-
indholdet. Herudover skal det sikres, at BUU også oplever emnerne 
som relevante og aktuelle for videre politiske drøftelser.  
 
Muligheder for dialog 

På baggrund af de først afholdte møder efterlyses, at dialogmøderne 
gennemføres med en form, hvor alle deltagere kommer til orde. Der er 
blandt flere megen tilfredshed med gruppedialogen, som findes både 
interessant og nærværende. Forvaltningen har i afviklingen af de tre 
afholdte møder justeret på formen. På et møde var det skole- og besty-
relsesrepræsentanterne, der igangsatte dialogen i grupper. På et andet 
møde havde BUU-medlemmer denne rolle, hvilket fungerede godt i 
forhold til dialogmulighederne. Begge disse metoder at igangsætte 
dialogen på blev vurderet positivt, hvorfor forvaltningen fremover – 
afhængigt af emnets karakter – vil vurdere, hvilken af de to metoder 
møderne skal tilrettelægges efter. Uanset den valgte metode er det ved 
hvert møde vigtigt, at både skolebestyrelses- og BUU-medlemmer 
spiller en aktiv rolle. 
  
Mødetidspunkter 

Mødetidspunkterne er blevet problematiseret fra flere sider, idet det 
kan være svært at nå frem til kl. 17. Skole & Forældre, København 
ønsker således, at mindst ét af årets møder tidligst starter kl. 18, og at 
intet møde starter før kl. 17. Forvaltningen vurderer, at forslaget kan 
imødekommes og at der fremover planlægges møder med start kl. 18. 
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Tilmelding 

Tilmelding sker gennem skoleledelsen, hvilket har været kritiseret, 
idet mange oplever, at invitationen enten ikke kommer ud eller kom-
mer meget sent fra skoleledelserne. Det er et forhold som organisatio-
nen arbejder på at gøre bedre og forvaltningen har som et første skridt 
etableret mulighed for direkte elektronisk tilmelding.  
 
Dialogforum for dagtilbud 
 

Grundlag for evalueringen 

Der er gennemført et fokusgruppeinterview med forældrerepræsentan-
ter i januar 2012. Derudover har forvaltningen fået tilbagemeldinger i 
forhold til det ene afholdte dialogforum. 
 

Faktaoplysninger 

Der afholdes et møde årligt i Dialogforum for dagtilbud med deltagel-
se fra bestyrelsesformænd fra klynger, en valgt forældrerepræsentant 
pr. selvejende netværk, Københavns Forældreorganisation (KFO) og 
BUU-medlemmer. 
 
Der er blevet afholdt et møde den 7. marts 2012 i rådhusets festsal, 
hvor der deltog ca. 70 forældrerepræsentanter og 8 BUU-medlemmer. 
Mødet i 2011 blev aflyst grundet for få tilmeldte deltagere.  
 
Temaet for dialogforummet var ”Kvalitet i dagtilbud”, som blev drøf-
tet i grupper for de forskellige sektorer; vuggestuer, børnehaver og 
fritidshjem/klubber. 
 
Tilbagemeldinger 
Forummets indhold 

Der var mange positive tilkendegivelser over det valgte tema, da det 
havde relevans for de respektive forældregrupper samtidig med, at det 
havde politisk aktualitet i kraft af den proces, som kørte sideløbende i 
Pædagogisk Kvalitetsudvalg. Den politiske aktualitet, samt mulighe-
den for at komme i dialog med politikere, blev af forældrene anset for 
at være væsentligt for fremmødet og engagementet.  
 
Forummets form 

Forældrerepræsentanterne havde forud for det afholdte møde tilken-
degivet, at dialogen med politikerne er vigtig for forældrene, da man 
gerne skulle gå fra mødet med en oplevelse af at blive hørt og have 
haft noget at bidrage med. Tilbagemeldingerne fra deltagerne på det 
afholdte møde var meget positive ift. mulighederne for dialog og faci-
literingen heraf. Hvert enkelt deltagende BUU-medlem fik ansvaret 
for at føre dialog med en gruppe af forældrerepræsentanter og afslut-
ningsvis samle op på dialogen, hvilket fungerede godt. Dog blev der 
fra flere givet udtryk for, at mere tid til dialogen var ønskeligt. 
Der blev udtrykt positive tilkendegivelser over, at mødet fandt sted på 
rådhuset, da det er centralt og let at komme til. 
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Målgruppen 

Fra forældrebestyrelsesrepræsentanternes side er der udtrykt ønske om 
at udbrede deltagerkredsen, sådan at de ansatte ledere også får mulig-
hed for at deltage. Det skulle medvirke til, at mødeforummet ikke kun 
bliver forum for brugernes og politikernes betragtninger, men også 
rummer reel faglig viden og erfaring.  
 
Det er forvaltningens vurdering, at det primære formål med dialogmø-
derne er den tætte dialog mellem brugerrepræsentanter og politikere. 
For at imødekomme forslaget vil forvaltningen til de næste dialogfo-
ramøder invitere en klyngeleder/netværkskoordinator fra hver af de 5 
Områder, således at antallet af mødedeltagere ikke stiger væsentligt. 
Det sikres i den forbindelse, at der vil være faglige repræsentanter fra 
både 0-5-års- og 6-9-årsområdet.  
 

Tilmelding 

Forældrerepræsentanterne har givet udtryk for, at det er ønskeligt, 
såfremt tilmeldingen og mødematerialet ikke skulle gå gennem institu-
tionsledelsen, men i stedet blev sendt direkte til bestyrelserne. Ved at 
skyde flere led ind i kommunikationskæden opstår forsinkelser og 
forvirring.  
 
Forvaltningen har imidlertid i dag ikke et centralt register over besty-
relsesformænd og medlemmer. Det hænger sammen med, at bestyrel-
serne på institutionsområdet ofte udskiftes, hvilket gør registreringen 
vanskelig. Dertil kommer, at kommunen har organiseret samarbejdet 
med forældregrupperne med institutionslederne som det centrale om-
drejningspunkt og som sekretær for bestyrelsen. Forvaltningen vil 
derfor, alternativt, skærpe institutionsledernes opmærksomhed på det 
ansvar de har for at relevant information tilgår bestyrelserne og deres 
opgave med at fungere som sekretærer for forældrebestyrelserne. 
 
Dialogforum for Ungeområdet 
 
Der skal gennemføres et årligt møde med fokus på uddannelse og fri-
tid for unge i Københavns Kommune.  
 
Der har endnu ikke været gennemført et dialogmøde på Ungeområdet. 
Der har været booket tre dialogforummøder (hhv. oktober 2011, janu-
ar 2012 og maj 2012), der alle er blevet flyttet grundet arbejdet med 
henholdsvis Ungekommission og Ungestrategi.  
 
Første møde er pt. fastlagt til d. 5. december 2012, hvor Ungestrategi-
en og klubbernes nye målsætninger vil blive sat på dagsordenen.   
 
Ud over alle BUU-medlemmer vil deltagerne være: 

- Københavns Fælleselevråd 
- Unge i ungdomsskolebestyrelser 
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- Børne- og ungerepræsentanter fra Ungeråd og Klubråd. 

Opfølgning 
For både Dialogforum for Folkeskolen og Dialogforum for Dagtilbud 
anbefaler forvaltningen på baggrund af evalueringen, at der holdes fast 
i mødestrukturen, og at der sikres en styrkelse af mødeindholdets poli-
tiske relevans, en højere prioritering af dialogen samt en lettelse af 
tilmeldingsprocedurer og øget brug af digitale medier som led i at 
gøre det lettere at være bestyrelsesmedlem. 
 
I forbindelse med udvalgets behandling af medlemsforslag om drøftel-

se af udvalgsstyrets og demokratiets kår i Børne- og Ungdomsudvalget den 
30.5.12 var der desuden et ønske om at styrke BUU-medlemmernes 
mulighed for at få indflydelse på beslutningsprocesserne inden for 
udvalgets område.  
 
Det foreslås til imødekommelse heraf, at BUU-medlemmerne i god tid 
inden de forskellige dialogmøder får mulighed for at melde forslag til 
temaer ind, som kan indgå i planlægningen sammen med forældrere-
præsentanternes forslag. Dermed sikres, at forummets indhold også 
fremover vil have klar politisk relevans.  
 
I forbindelse med udvalgets behandling af en høring om KKs frivillig-
hedspolitik på mødet den 9.2.11 blev det bla. drøftet, hvordan politike-
re, forvaltning og skole kan styrke samarbejdet med de frivillige med-
lemmer af bestyrelserne. Det indgik bla. i høringssvaret, at der er et 
udstrakt løbende samarbejde med hovedsamarbejdsparterne på det 
frivillige område bla. i form af dialogmøderne med brugerrepræsen-
tanterne. 
 
I frivillighedspolitikken er der også en forpligtelse til at undgå admini-
strative hindringer og bureaukrati og til at tænke nyt og alternativt i 
samarbejdet med de frivillige, så det er attraktivt og så let som muligt 
at være frivillig i kommunen. Dette perspektiv indgår i BUF’s igang-
værende arbejde med afbureaukratisering og digitalisering. Der er 
således nu udarbejdet et Kodeks for godt samarbejde mellem skoler og 
skolebestyrelser for at styrke samarbejdet mellem parterne. Desuden 
sker tilmeldingen til dialogmøderne – foreløbig på skoleområdet, men 
fremover også på dagtilbudsområdet –  nu digitalt. Alle inviterede kan 
anvende systemet ”Enalyzer” ved tilmelding. 
 
Forvaltningen vurderer desuden løbende, hvordan der kan skabes mu-
lighed for udnyttelse af elektroniske platforme til yderligere at styrke 
dialogen med brugerne af BUFs tilbud som supplement til dialogmø-
derne.   


